

## MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40

5º BIM/2016 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
		ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2015
1	<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	4.725.273.041,29	3.390.913.914,68	3.255.914.070,79	
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	1.869.555.625,00	1.386.766.630,42	1.318.361.495,85	
3	IPTU	521.867.000,00	468.730.942,76	411.313.708,80	
4	ISS	887.220.100,00	565.484.876,21	577.972.556,19	
5	ITBI	123.156.000,00	77.301.929,59	85.951.560,57	
6	IRRF	207.484.000,00	163.728.811,26	141.586.332,00	
7	Outras Receitas Tributárias	129.828.525,00	111.520.070,60	101.537.338,29	
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	431.395.900,00	306.549.110,53	262.933.371,26	
9	Receitas Previdenciárias	401.395.900,00	270.313.080,59	237.867.113,52	
10	Outras Receitas de Contribuições	30.000.000,00	36.236.029,94	25.066.257,74	
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	42.714.416,00	502.164,00	45.724.671,39	
12	Receita Patrimonial	98.337.742,48	101.714.910,54	119.548.645,36	
13	(-) Aplicações Financeiras	55.623.326,48	101.212.746,54	73.823.973,97	
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	1.916.619.747,29	1.391.096.420,51	1.379.267.137,55	
15	FPM	66.280.720,00	39.890.662,69	38.631.628,70	
16	ICMS	816.125.040,00	549.928.718,60	551.659.193,37	
17	IPVA	249.456.000,00	210.399.416,21	205.206.079,14	
18	Convênios	82.671.866,45	43.214.371,34	48.109.604,46	
20	Outras Transferências Correntes	702.086.120,84	547.663.251,67	535.660.631,88	
21	Demais Receitas Correntes = (21+22)	464.987.353,00	305.999.589,22	249.627.394,74	
22	Dívida Ativa	140.159.100,00	104.965.238,29	64.355.334,90	
23	Diversas Receitas Correntes	324.828.253,00	201.034.350,93	185.272.059,84	
24	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+...+27+30)</b>	323.531.868,96	58.197.656,24	29.250.143,40	
25	Operações de Crédito (III)	175.429.167,00	36.221.085,87	22.160.165,13	
26	Amortização de Empréstimos (IV)	3.140.377,00	1.109.915,90	930.029,11	
27	Alienação de Ativos (V)	18.000,00	9.644.325,05	99.483,85	
28	Transferências de Capital = (28+29)	144.944.324,96	11.222.329,42	6.060.465,31	
29	Convênios.	144.944.324,96	9.807.869,42	6.060.465,31	
30	Outras Transferências de Capital	0,00	1.414.460,00	0,00	
31	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
32	<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	144.944.324,96	11.222.329,42	6.060.465,31	
33	<b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI)</b>	4.870.217.366,25	3.402.136.244,10	3.261.974.536,10	
CAMPO	DESPEAS FISCAIS	DOTAÇÃO		DESPEAS LIQUIDADAS	
		ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2016	ATÉ O BIMESTRE/2015
32	<b>DESPEAS CORRENTES (IX)</b>	4.647.311.740,20	3.530.751.330,51	3.245.315.373,94	
33	Pessoal e Encargos Sociais	2.158.114.573,22	1.806.731.720,75	1.683.432.554,42	
34	Juros e Encargos da Dívida ( X )	30.408.994,08	16.856.087,00	36.284.210,71	
35	Outras Despesas Correntes	2.458.788.172,90	1.707.163.522,76	1.525.598.608,81	
36	<b>DESPEAS FISCAIS CORRENTES (XI) = ( IX - X )</b>	4.616.902.746,12	3.513.895.243,51	3.209.031.163,23	
37	<b>DESPEAS DE CAPITAL (XII)</b>	503.202.040,08	116.566.607,64	102.437.361,89	
38	Investimentos	436.501.008,16	74.982.782,34	51.295.635,75	
39	Inversões Financeiras	24.800.000,00	10.773.602,99	6.338.530,57	
40	Concessão de Empréstimos (XIII)	5.700.000,00	3.158.701,35	2.706.185,82	
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)	0,00	0,00	0,00	
42	Demais Inversões Financeiras	19.100.000,00	7.614.901,64	3.632.344,75	
43	Amortização da Dívida (XV)	41.901.031,92	30.810.222,31	44.803.195,57	
44	<b>DESPEAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV)</b>	455.601.008,16	82.597.683,98	54.927.980,50	
45	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)</b>	14.946.302,40			
46	<b>DESPEAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII)</b>	5.087.450.056,68	3.596.492.927,49	3.263.959.143,73	
47	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII)</b>	-217.232.690,43	-194.356.683,39	-1.984.607,63	

## DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>VALOR</b>	<b>-142.759.000,00</b>
--	--------------	------------------------

## RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.489.979.236,38	1.096.421.522,99	1.174.455.914,46
II - Deduções:(*)	0,00	222.935.159,54	187.091.901,67
Disponibilidade de Caixa Bruta	325.796.624,92	233.149.555,63	187.160.333,16
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	340.743.006,89	10.214.396,09	68.431,49
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.489.979.236,38	873.486.363,45	987.364.012,79
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.489.979.236,38	873.486.363,45	987.364.012,79
<b>RESULTADO NOMINAL</b>			<b>-502.615.223,59</b>

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

JONAS DONIZETTE FERREIRA  
Prefeito Municipal

TARCISIO G. C. CINTRA  
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Diretor do DECOR - CRC 1SP 160065/3

FÁBIO FORTE DE ANDRADE  
Diretor do DAF